_______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte

Fone: (047) 3481 7900 - CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

ATA DA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

(CONSUNI), CONSELHO DE CENTRO (CONCECCT) E COLEGIADOS PLENOS DOS

DEPARTAMENTOS DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (DCC), DEPARTAMENTO DE

FÍSICA (DFIS) E DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA (DMAT) DO CENTRO DE

CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS.

Aos 25 dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se na sala a

Comissão Eleitoral composta dos seguintes membros: Fernanda Perazzolo Disconzi

(Presidente), Edmar Martendal Dias de Souza e Fernanda Bertolino Mendes, conforme

Portaria Interna do CCT nº 144/2025. A eleição para escolha de representantes do

Conselho Universitário (CONSUNI), Conselho de Centro (CONCECCT) e Colegiados

Plenos dos Departamentos de Ciência da Computação (DCC), Departamento de Física

(DFIS) e Departamento de Matemática (DMAT) do Centro de Ciências Tecnológicas,

conforme estabelece o Edital de Convocação GDG Nº 19/2025, iniciou às 9:00 horas e

encerrou às 18:00 horas. Compareceram 98 eleitores docentes. Após a apuração,

foram obtidos os seguintes resultados:

Candidatos ao Conselho de Centro do CCT – CONCECCT:

CHAPA VOTOS

Eliane Bihuna de Azevedo – Titular

Ricardo Ferreira Martins – Suplente

85

Nulos 00

Brancos 13

Candidatos ao Conselho Universitário – CONSUNI:

CHAPA VOTOS

Fabíola Corrêa Viel – Titular

Graciela Moro – Suplente

26

Raimundo Nonato Gonçalves Robert – Titular

Maurício Aronne Pillon – Suplente

13

Marcus Vinícius Canhoto Alves – Titular

Alan Christian Schmitt – Suplente

10

Elisa Henning – Titular

Carla Dalmolin – Suplente

49

Nulos 00

Brancos 00

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
80

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

8B
S

38
J6

.

19

_______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte

Fone: (047) 3481 7900 - CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Portanto, a Comissão Eleitoral declara que as chapas (Titular / Suplente) eleitas são:

- Representação Docentes/Técnicos Conselho de Centro do CCT - CONCECCT

  Eliane Bihuna de Azevedo (Titular) e Ricardo Ferreira Martins (Suplente)

- Representação Docentes/Técnicos Conselho Universitário - CONSUNI

  Elisa Henning (Titular) e Carla Dalmolin (Suplente)

  Fabíola Corrêa Viel (Titular) e Graciela Moro (Suplente)

  Raimundo Nonato Gonçalves Robert (Titular) e Maurício Aronne Pillon (Suplente)

  Marcus Vinícius Canhoto Alves (Titular) e Alan Christian Schmitt (Suplente)

Registra-se que, para os Colegiados Plenos dos Departamentos de Ciência da

Computação (DCC), de Física (DFIS) e de Matemática (DMAT), não houve candidatos

inscritos. Dessa forma, não foi realizada eleição para tais categorias.

A apuração dos votos foi feita com a presença da Comissão Eleitoral, que assinam a

presente ata.

Joinville (SC), 25 de setembro de 2025.

____________ Assinado digitalmente _______________

Professora Fernanda Perazzolo Disconzi

Presidente da Comissão Eleitoral

____________ Assinado digitalmente _______________

Professor Edmar Martendal Dias de Souza
Membro da Comissão Eleitoral

____________ Assinado digitalmente _______________
Servidor Técnico Fernanda Bertolino Mendes

Membro da Comissão Eleitoral

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
80

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

8B
S

38
J6

.

20

Assinaturas do documento

Código para verificação: K8BS38J6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDA PERAZZOLO DISCONZI (CPF: 004.XXX.520-XX) em 25/09/2025 às 20:05:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:51 e válido até 30/03/2118 - 12:42:51.

(Assinatura do sistema)

EDMAR MARTENDAL DIAS DE SOUZA (CPF: 037.XXX.459-XX) em 25/09/2025 às 20:07:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:11 e válido até 30/03/2118 - 12:39:11.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA BERTOLINO MENDES (CPF: 036.XXX.739-XX) em 25/09/2025 às 21:12:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:16 e válido até 30/03/2118 - 12:47:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzM4MDNfMzM4MjhfMjAyNV9LOEJTMzhKNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00033803/2025 e o código
K8BS38J6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.